
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 52,767,551 50,514,356 2,253,195

국 24,953,281 24,180,100 773,181

광 943,700 691,000 252,700

기 2,698,904 2,486,758 212,146

분 161,760 161,760 0

도 2,992,455 2,784,607 207,848

시 21,017,451 20,210,131 807,320

농업 경쟁력 강화 52,157,796 50,454,216 1,703,580

국 24,953,281 24,180,100 773,181

광 943,700 691,000 252,700

기 2,698,904 2,486,758 212,146

분 161,760 161,760 0

도 2,992,455 2,784,607 207,848

시 20,407,696 20,149,991 257,705

농업인복지 및 소득향상 2,181,995 1,959,415 222,580

국 110,306 78,306 32,000

광 75,000 70,000 5,000

분 161,760 161,760 0

도 462,134 462,134 0

시 1,372,795 1,187,215 185,580

농업행정업무추진 306,423 251,825 54,598

201 일반운영비 181,023 157,025 23,998

01 사무관리비 69,023 75,025 △6,002

◐예산절감액 △6,002 0 △6,002-6,002,000원

02 공공운영비 112,000 82,000 30,000

◐공공요금및제세 102,521 72,521 30,000102,521,000원

202 여비 21,600 24,000 △2,400

01 국내여비 21,600 24,000 △2,400

◐예산절감액 △2,400 0 △2,400-2,400,000원

401 시설비및부대비 59,000 30,000 29,000

01 시설비 58,676 29,676 29,000

◐농업기술센터 본관동 증축공사(설계비)

20,000 0 20,000

◐농업기술센터 본관동 안전진단 9,000 0 9,000

20,000,000원

9,000,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

◐구내식당 식기세척기 구입 4,000 0 4,0004,000,000원*1대

고소득육성운영 169,338 70,056 99,282

201 일반운영비 23,073 24,206 △1,133

01 사무관리비 10,733 11,666 △933

◐예산절감액 △933 0 △933-933,000원

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

◐예산절감액 △200 0 △200-200,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 3,565 2,850 715

01 국내여비 3,565 2,850 715

◐마을공동체사업육성 1,000 0 1,000

◐예산절감액 △285 0 △285

1,000,000원

-285,000원

207 연구개발비 140,000 40,000 100,000

01 연구용역비 140,000 40,000 100,000

◐김제시 농업농촌 발전계획 수립

100,000 0 100,000100,000,000원

301 일반보상금 2,700 3,000 △300

09 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

◐예산절감액 △300 0 △300-300,000원

전북향토산업마을만들기(광특) 150,000 140,000 10,000

광 75,000 70,000 5,000

시 75,000 70,000 5,000

402 민간자본이전 150,000 140,000 10,000

광 75,000 70,000 5,000

시 75,000 70,000 5,000

01 민간자본보조 150,000 140,000 10,000

◐전북 향토산업 마을만들기 150,000 140,000 10,000150,000,000원

광 75,000 70,000 5,000

시 75,000 70,000 5,000

마을만들기사업 추진 42,700 43,000 △300

301 일반보상금 2,700 3,000 △300

09 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

◐예산절감액 △300 0 △300-300,000원

농촌축제 지원사업 34,000 0 34,000

국 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

307 민간이전 34,000 0 34,000

국 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

02 민간경상보조금 34,000 0 34,000

◐수류문화축제 34,000 0 34,00034,000,000원

국 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

6차산업 경영컨설팅 지원 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상보조금 25,000 0 25,000

◐6차산업 경영컨설팅 지원사업 25,000 0 25,00025,000,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

친환경농업 지원확대 5,236,545 4,720,500 516,045

국 2,701,074 2,435,562 265,512

도 257,228 251,944 5,284

시 2,278,243 2,032,994 245,249

친환경농업육성 730,172 730,450 △278

201 일반운영비 2,622 2,850 △228

01 사무관리비 2,622 2,850 △228

◐예산절감액 △228 0 △228-228,000원

202 여비 450 500 △50

01 국내여비 450 500 △50

◐예산절감액 △50 0 △50-50,000원

토양개량제지원(보조) 1,845,747 1,852,494 △6,747

국 1,292,024 1,296,746 △4,722

도 166,118 166,724 △606

시 387,605 389,024 △1,419

402 민간자본이전 1,845,747 1,852,494 △6,747

국 1,292,024 1,296,746 △4,722

도 166,118 166,724 △606

시 387,605 389,024 △1,419

01 민간자본보조 1,845,747 1,852,494 △6,747

◐토양개량제 지원 1,845,747 1,852,494 △6,7471,845,747,000원

국 1,292,024 1,296,746 △4,722

도 166,118 166,724 △606

시 387,605 389,024 △1,419

유기질비료지원(보조) 1,645,627 1,616,276 29,351

국 997,086 938,464 58,622

시 648,541 677,812 △29,271

402 민간자본이전 1,645,627 1,616,276 29,351

국 997,086 938,464 58,622

시 648,541 677,812 △29,271

01 민간자본보조 1,645,627 1,616,276 29,351

◐유기질비료 지원사업 1,645,627 1,616,276 29,3511,645,627,000원

국 997,086 938,464 58,622

시 648,541 677,812 △29,271

소비자 맞춤형 체험활동 및 판촉홍보 0 14,280 △14,280

도 0 6,120 △6,120

시 0 8,160 △8,160

307 민간이전 0 14,280 △14,280

도 0 6,120 △6,120

시 0 8,160 △8,160

02 민간경상보조금 0 14,280 △14,280

◐소비자 맞춤형 체험활동 및 판촉홍보 0 14,280 △14,2800원

도 0 6,120 △6,120
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 8,160 △8,160

친환경퇴비 생산시설 현대화 236,400 0 236,400

국 118,200 0 118,200

시 118,200 0 118,200

402 민간자본이전 236,400 0 236,400

국 118,200 0 118,200

시 118,200 0 118,200

01 민간자본보조 236,400 0 236,400

◐친환경퇴비 생산시설 현대화 지원

236,400 0 236,400236,400,000원

국 118,200 0 118,200

시 118,200 0 118,200

GAP인증 안전성 검사 133,446 0 133,446

국 93,412 0 93,412

도 12,010 0 12,010

시 28,024 0 28,024

301 일반보상금 133,446 0 133,446

국 93,412 0 93,412

도 12,010 0 12,010

시 28,024 0 28,024

11 기타보상금 133,446 0 133,446

◐GAP인증농가 안전성검사비 지원

133,446 0 133,446133,446,000원

국 93,412 0 93,412

도 12,010 0 12,010

시 28,024 0 28,024

토량개량제 지원 138,153 0 138,153

307 민간이전 138,153 0 138,153

02 민간경상보조금 138,153 0 138,153

◐토양개량제 공동살포 지원 138,153 0 138,153138,153,000원

식량작물 생산기반 확충 5,256,106 5,303,099 △46,993

국 45,000 40,000 5,000

도 741,152 767,312 △26,160

시 4,469,954 4,495,787 △25,833

농산업무 추진 5,202 5,675 △473

201 일반운영비 4,370 4,750 △380

01 사무관리비 4,370 4,750 △380

◐예산절감액 △380 0 △380-380,000원

202 여비 832 925 △93

01 국내여비 832 925 △93

◐예산절감액 △93 0 △93-93,000원

쌀경쟁력 제고사업(보조) 1,400,704 1,455,424 △54,720

도 700,352 727,712 △27,360

시 700,352 727,712 △27,360
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 539,504 594,224 △54,720

도 269,752 297,112 △27,360

시 269,752 297,112 △27,360

02 민간경상보조금 539,504 594,224 △54,720

◐쌀경쟁력 제고사업 539,504 594,224 △54,720539,504,000원

도 269,752 297,112 △27,360

시 269,752 297,112 △27,360

고품질쌀 최적경영체 육성지원(보조) 81,000 72,000 9,000

국 45,000 40,000 5,000

도 10,800 9,600 1,200

시 25,200 22,400 2,800

402 민간자본이전 81,000 72,000 9,000

국 45,000 40,000 5,000

도 10,800 9,600 1,200

시 25,200 22,400 2,800

01 민간자본보조 81,000 72,000 9,000

◐들녘별 경영체 육성사업 81,000 72,000 9,00081,000,000원

국 45,000 40,000 5,000

도 10,800 9,600 1,200

시 25,200 22,400 2,800

식량분야 FTA대응 3,739,200 3,740,000 △800

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

03 행사운영비 4,500 5,000 △500

◐예산절감액 △500 0 △500-500,000원

301 일반보상금 402,700 403,000 △300

09 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

◐예산절감액 △300 0 △300-300,000원

농가소득 보전 25,240,914 25,233,618 7,296

국 18,923,740 18,923,740 0

기 60,039 54,243 5,796

도 125,304 123,804 1,500

시 6,131,831 6,131,831 0

우박피해농가지원 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

302 이주및재해보상금 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

02 민간인재해보상금 1,500 0 1,500

◐2014. 6월 우박피해 복구지원(추경전사용승인

) 1,500 0 1,5001,500,000원

도 1,500 0 1,500

식량작물 피해보전직불제 사업(보조) 5,796 0 5,796

기 5,796 0 5,796

201 일반운영비 5,796 0 5,796

기 5,796 0 5,796
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,796 0 5,796

◐식량작물 피해보전직불제 업무추진

5,796 0 5,7965,796,000원

기 5,796 0 5,796

농업(원예.특작)

구조개선

13,555,780 12,550,353 1,005,427

국 2,742,638 2,271,969 470,669

광 868,700 621,000 247,700

기 2,596,520 2,390,170 206,350

도 1,350,222 1,122,998 227,224

시 5,997,700 6,144,216 △146,516

원예.특작 업무추진 9,307 10,225 △918

201 일반운영비 4,807 5,225 △418

01 사무관리비 4,807 5,225 △418

◐예산절감액 △418 0 △418-418,000원

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

◐예산절감액 △500 0 △500-500,000원

시설원예 에너지 절감사업(보조) 3,827,348 3,290,773 536,575

국 2,735,573 2,267,404 468,169

도 466,501 307,010 159,491

시 625,274 716,359 △91,085

402 민간자본이전 3,827,348 3,290,773 536,575

국 2,735,573 2,267,404 468,169

도 466,501 307,010 159,491

시 625,274 716,359 △91,085

01 민간자본보조 3,827,348 3,290,773 536,575

◐시설에너지이용 효율화 3,827,348 3,290,773 536,5753,827,348,000원

국 2,735,573 2,267,404 468,169

도 466,501 307,010 159,491

시 625,274 716,359 △91,085

시설원예 품질개선 사업 3,298,705 3,262,425 36,280

기 1,458,020 1,305,170 152,850

도 656,109 588,376 67,733

시 1,184,576 1,368,879 △184,303

402 민간자본이전 3,298,705 3,262,425 36,280

기 1,458,020 1,305,170 152,850

도 656,109 588,376 67,733

시 1,184,576 1,368,879 △184,303

01 민간자본보조 3,298,705 3,262,425 36,280

◐시설원예 품질개선사업 3,218,705 3,069,500 149,2053,218,705,000원

기 1,426,020 1,228,000 198,020

도 641,709 553,650 88,059

시 1,150,976 1,287,850 △136,874

◐고추비가림재배시설 지원사업 80,000 192,925 △112,92580,000,000원

기 32,000 77,170 △45,170
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 14,400 34,726 △20,326

시 33,600 81,029 △47,429

지역특화품목을 연계한 생산유통기반 구축 1,042,440 745,200 297,240

광 868,700 621,000 247,700

시 173,740 124,200 49,540

402 민간자본이전 1,042,440 745,200 297,240

광 868,700 621,000 247,700

시 173,740 124,200 49,540

01 민간자본보조 1,042,440 745,200 297,240

◐지역특화품목 비닐하우스 설치

1,042,440 745,200 297,2401,042,440,000원

광 868,700 621,000 247,700

시 173,740 124,200 49,540

인삼 내재해시설 보급지원 225,750 92,000 133,750

기 90,300 36,800 53,500

시 135,450 55,200 80,250

402 민간자본이전 225,750 92,000 133,750

기 90,300 36,800 53,500

시 135,450 55,200 80,250

01 민간자본보조 225,750 92,000 133,750

◐인삼철재해가림시설 지원사업 225,750 92,000 133,750225,750,000원

기 90,300 36,800 53,500

시 135,450 55,200 80,250

FTA 지방자율사업지원(보조) 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

202 여비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐FTA 지방자율사업 업무추진 1,000 0 1,0001,000,000원

국 1,000 0 1,000

307 민간이전 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

02 민간경상보조금 1,500 0 1,500

◐FTA 지방자율사업 업무추진 1,500 0 1,5001,500,000원

국 1,500 0 1,500

농지의 보전 및 이용 686,456 687,231 △775

국 430,523 430,523 0

기 42,345 42,345 0

도 56,415 56,415 0

시 157,173 157,948 △775

농지관리업무추진 8,725 9,500 △775

201 일반운영비 5,125 5,500 △375

01 사무관리비 3,864 4,200 △336

◐예산절감액 △336 0 △336-336,000원

02 공공운영비 1,261 1,300 △39

- 7 -



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농지의 보전 및 이용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐예산절감액 △39 0 △39-39,000원

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

◐예산절감액 △400 0 △400-400,000원

행정운영경비(농업정책과) 59,409 60,140 △731

기본경비(농업정책과) 59,409 60,140 △731

기본경비(농업정책과) 59,409 60,140 △731

203 업무추진비 13,889 14,620 △731

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

◐예산절감액 △165 0 △165-165,000원

02 정원가산업무추진비 6,764 7,120 △356

◐예산절감액 △356 0 △356-356,000원

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

◐예산절감액 △210 0 △210-210,000원

재무활동(농업정책과) 550,346 0 550,346

보전지출(농업정책과) 550,346 0 550,346

보전지출(농업정책과) 550,346 0 550,346

802 반환금기타 550,346 0 550,346

01 국고보조금반환금 355,206 0 355,206

◐농업정책과 국고보조금 반환 355,206 0 355,206

ο 농지이용관리지원 1,955 0 1,955

ο 시설원예품질개선사업 12,150 0 12,150

ο 쌀소득등보전직불제(행정경비) 801 0 801

ο FTA과실생산현대화사업 14,746 0 14,746

ο 쌀소득등보전직불제사업 116,545 0 116,545

ο 친환경농업지원확대 1 0 1

ο 밭농업직불제 8,240 0 8,240

ο 경관농업직불제 28,661 0 28,661

ο 조건불리지역직불금 4 0 4

ο 유기질비료지원 4,951 0 4,951

ο 녹비작물종자대지원 6,966 0 6,966

ο 시설에너지절감사업 5,942 0 5,942

ο 논소득기반다양화사업 47,459 0 47,459

ο 농어촌보육여건개선 1,003 0 1,003

ο 농촌체험마을 사무장채용 4,200 0 4,200

ο 친환경농산물인증지원 57,739 0 57,739

ο 2013 토양개량제 과오납반환 징수분

10,647 0 10,647

ο 시설원예 에너지 절감사업(2012년 명시이월

) 12,870 0 12,870

1,954,640원

12,149,850원

800,150원

14,745,600원

116,544,190원

340원

8,239,920원

28,660,880원

3,720원

4,950,200원

6,966,000원

5,942,000원

47,458,530원

1,002,800원

4,200,000원

57,739,000원

10,647,000원

12,870,000원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο FTA과실생산현대화(2012년 사고이월)

4,000 0 4,000

ο 밭작물 브랜드 육성사업(2012년 사고이월)

16,326 0 16,326

4,000,000원

16,326,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 195,140 0 195,140

◐농업정책과 시.도비 보조금 반환 195,140 0 195,140

ο 시설원예품질개선사업 7,770 0 7,770

ο FTA과실생산현대화 6,636 0 6,636

ο 쌀소득등보전직불제사업 1,650 0 1,650

ο 경관농업직불제 4,095 0 4,095

ο 조건불리지역직불금 1 0 1

ο 시설에너지절감사업 2,496 0 2,496

ο 농어촌보육여건개선 314 0 314

ο 농촌체험마을 사무장채용 840 0 840

ο 친환경농산물인증지원 34,592 0 34,592

ο 쌀경쟁력제고사업 52,412 0 52,412

ο 잠종대지원사업 40 0 40

ο 농어민학자금지원 560 0 560

ο 농업인 농작물 재해보험 232 0 232

ο 농가도우미지원사업 1,227 0 1,227

ο 영농도우미지원사업 297 0 297

ο 농업인안전공제 농업인 부담금 지원

29 0 29

ο 소비자 맟춤형 체험활동 및 판촉홍보

3,000 0 3,000

ο 밭직불금 지원 59,349 0 59,349

ο 2013 토양개량제 과오납반납 징수분

1,369 0 1,369

ο 밭농업직불금 행정비(2012년) 1,312 0 1,312

ο 시설원예 에너지 절감사업(2012년 명시이월

) 5,791 0 5,791

ο FTA과실생산현대화(2012년 사고이월)

1,800 0 1,800

ο 밭작물 브랜드 육성사업(2012년 사고이월)

8,162 0 8,162

ο 쌀경쟁력제고사업(2012년 사고이월)

1,166 0 1,166

7,769,840원

6,635,520원

1,649,750원

4,094,430원

80원

2,496,000원

313,500원

840,000원

34,591,110원

52,411,780원

39,600원

559,580원

231,740원

1,226,250원

297,000원

28,120원

3,000,000원

59,348,250원

1,369,000원

1,312,000원

5,791,000원

1,800,000원

8,162,000원

1,166,000원
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